（B类）
                           本自然资议字[2020]第11号
关于对本溪市第十六届人民代表大会
第三次会议第3266号建议办理情况的答复

苏元顺代表：

您提出的“关于为建业花园10号楼公建尽快办理不动产登记，帮助业主融资”的建议，现答复如下：

建设工程项目在按照国家技术的要求进行竣工验收，并结清相关费用后，才能由建设开发项目单位组织业主依法向不动产登记机关统一申请登记。建业花园10号楼建设项目由于开发企业的原因，至今未办理竣工验收，也没有向政府核算相关费用，因此目前无法按照正常程序办理不动产登记。业主可积极敦促开发企业履行业务，完成竣工验收，按照要求统一办理业主的不动产登记。

本溪市市委市政府为了解决我市存在的这类问题，出台了《本溪市进一步加快推进未验收入住房屋确权工作实施方案》，建立了不动产登记的绿色通道，业主也可以要求项目开发企业按照政府文件的要求，按简化程序进行确权登记。建设项目的安全、消防等相关验收是整体工程，无法单独为某一处房产单独验收登记。业主应积极要求开发商履行义务，共同完成不动产登记。
                                本溪市自然资源局

                        2020年3月24日
责任领导：张景伟

联系人及电话：王林，15241900633

抄送：市人大人选委，市政府办公室。